
 
 

 
UNIONE DEI COMUNI  

DEL PARTEOLL A E BASSO CAMPIDANO 
 

BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS 
 

Sede Legale: Dolianova - P.za  Brigata  Sassari – C.F. 02659680926 
Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it  

        
 

VERBALE DI RIUNIONE DELL’ ASSEMBLEA  GENERALE  
 

ooOOoo 
 

Riunione ordinar ia in 1° convocazione  
Seduta pubblica 

 
 

DELIBERA N° 09  DEL 26.05.2005 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE E CONTO DEL 
PATRIMONIO ESERCIZIO 2004. 

  
L’Anno Duemilacinque  addì ventisei  del mese di maggio nella Sala Consiliare del Comune di 
Dolianova 
 
 Convocata con appositi avvisi, l’Assemblea Generale si è riunita nelle persone dei seguenti 
signori: 
 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

Melis Natalino  A Frau Marcello P  
Baccoli Gianfranco P  Altea Pierluigi  A 
Lecca Giorgio P  Pala Giovanni  A 
Piano Luigi P  Palmas Costantino P  
Casula Adriano P  Aresu Franco Luigi P  
Agus Antonino P  Dessì Franco P  
Lepori Marco P  Deiana Esiodo  A 
Massa Rita P  Farris Pierangelo P  
Basciu Mario  A Piras Mariano P  
Pisano Flavio P  Sanna Leandro  A 
 
 
 Totale presenti n° 14 Totale assenti n° 6 
 
 
Assiste la seduta quale Segretario dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano la 
sottoscritta Dott.ssa Luisa OROFINO, regolarmente autorizzata con provvedimento del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione Sezione Regionale Sardegna del  12.04.2001.  
 
Presiede la seduta il Sig. Luigi PIANO – Presidente dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano. 



 
 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

VISTE le disposizioni contenute nell ’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000, 
relative alla formazione del Rendiconto della Gestione comprendente il conto del Bilancio ed il 
conto del Tesoriere; 
 

VISTI gli articoli contenuti nel Capo VI (art. 227 e seguenti) del D.L.gs. 267/2000 relativi 
alla dimostrazione dei risultati di Gestione; 

 
VISTO  il conto reso dal Tesoriere dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 

Campidano, nei termini di legge, corredato di tutti gli atti e documenti relativi agli incassi ed ai 
pagamenti; 

 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 16 del 13.04.2005, 

avente ad oggetto “Operazione di verifica contabile per la formazione del Conto di Bilancio; 
 
VISTA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 16 del 28.04.2005, avente ad oggetto: 

“Approvazione relazione illustrativa sul rendiconto esercizio finanziario 2004 – art. 151 c. 6 T.U. 
267/2000, esecutiva ai sensi di Legge; 

 
 RILEVATO che il Revisore dei conti ha provveduto alla verifica della corrispondenza del 
Rendiconto, alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la presente 
proposta, in conformità a quanto stabilit o dall’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 ACQUISITI i pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 153 del D.Lgs. 267/2000 del 
18.08.2000 come da attestazioni riportate in calce al presente atto; 
 

 
PROPONE 

 
DI PRENDERE ATTO  delle risultanze finali di cui all’allegato A e B; 
 
DI APPROVARE  il Rendiconto di Gestione dell ’Esercizio 2004 allegato alla presente in tutti i 

suoi contenuti, che pone in evidenza un risultato positivo della Gestione Finanziaria come di seguito 
specificato: 

 

FONDO DI CASSA 01.01.2004     106.890,14 

RISCOSSIONI       2.868.934,18 

PAGAMENTI       2.787826,32 

FONDO DI CASSA 31.12.2004     187.998,00 

RESIDUI ATTIVI       851.910,33 

RESIDUI PASSIVI       992.198,88 
AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE    47.709,45 

L' AVANZO DI AMMINISTRAZIONE è così suddiviso:   



FONDI VINCOLATI   14.767,73 

FONDO NON VINCOLATI  32.941,72 
TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 
2004  47.709,45 
 

 
DI APPROVARE il Conto Generale del Patrimonio redatto in base alle risultanze 

dell’ inventario generale dei beni immobili e mobili , dei crediti e dei debiti e del patrimonio 
finanziario come da allegato alla presente proposta per farne parte sostanziale ed integrante; 
 

DI DARE ATTO che all’esame del conto e della relazione del Revisore non risultano motivi per 
rilevare responsabilità a carico degli amministratori e del Tesoriere; 
 

DI RISERVARSI  l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con 
il quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il rendiconto approvato, con le modali tà e nei 
termini previsti dalle disposizioni vigenti. 
 

 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 

 
PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
VISTO si esprime parere FAVOREVOLE 
       

I l Responsabile del Servizio Finanziario 
                        Rag. Cinzia Cardia 

__________________________________________________________________________ 
 

L’ASSEMBLEA GENERALE 
 

Illustra il Rendiconto l’Assessore alle Finanze Sig. Gianfranco Baccoli che riferisce in dettaglio 
le caratteristiche salienti della gestione finanziaria dell’esercizio 2004 da cui si evince, come 
dichiarato nella relazione del revisore dei Conti: l ’attendibilità delle poste, l’equilibrio tra le entrate 
e le spese, l’ insussistenza di situazione di deficitarietà strutturale, una velocità nell ’ incasso e nei 
pagamenti di assoluto apprezzamento. Riferisce che non sono state richieste anticipazioni di cassa, 
nonostante i ritardi degli Enti nel trasferire le quote di competenza. 

 Prende la parola il Presidente che relaziona circa gli obiettivi perseguiti rispetto ai programmi 
risultanti dalla programmazione economica finanziaria. Riferisce degli ulteriori servizi trasferiti nel 
2004, del miglioramento di quelli già di competenza dell ’unione, nonché dell’elaborazione del 
Piano di fattibilit à per il trasferimento del servizio associato paghe. A quattro anni di distanza dalla 
costituzione dell’ente può sicuramente considerarsi positiva l’esperienza della gestione associata, 
con un modello cui altri Enti possono fare riferimento. Evidenzia che il modello organizzativo è 
stato ritenuto efficace e condivisibile  dall ’Amministrazione regionale, la quale sta esaminando  la 
legge che disciplina le Unioni dei Comuni e le Comunità montane.  

 
Sentiti i Consiglieri Sigg.: 
 

- Flavio Pisano che dichiara il proprio consenso su quanto affermato e, considerato 
che non riveste più la carica di consigliere, invita gli amministratori a prestare  la 
massima attenzione alle problematiche, ambientali , augura a tutti un buon lavoro e 
comunica la sua disponibilità in quanto appartenete a un gruppo politi co. 

 
- Franco Dessì  ipotizza un consuntivo sul lavoro svolto atteso che può considerarsi 

ultimato la prima legislatura. Il giudizio complessivo è sicuramente positivo anche 
grazie al lavoro svolto dagli organi di gestione, considerato i  risultati da compararsi 



quali: un riesame dei servizi ambientali , del servizio di vigilanza e soprattutto 
migliorare le relazioni tra l’Ente e i Comuni partners. 

 
 
 
 
Conclude il Presidente condividendo i rilievi del consigliere Dessì assumendo impegno ad utilizzare 
il rinnovo elettorale per rilanciare l’Ente, e  preannuncia al riguardo una conferenza dei Sindaci per 
organizzare un programma di attività. Ringrazia i componenti uscenti per il l avoro svolto e per il 
clima di massima collaborazione che ha sempre caratterizzato i lavori dell’Assemblea Generale 
senza distinzione tra i rappresentanti delle maggioranze e delle minoranze.    

 
 

VISTI i su riportati pareri; 
 
PRESENTI E VOTANTI N° 14 
 
VOTI FAVOREVOLI N° 14 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di Deliberazione così come sopra riportata; 
 
 
 
 
   Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
    I L PRESIDENTE                                                                                        IL SEGRETARIO 

  Luigi  Piano                                                                                              Dott.ssa Luisa Orofino 
 
 

 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal 27.05.2005   per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 3486 del 27.05.2005  ai sensi dell’ art. 
35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione.- 
 
 
 
Dolianova,   27.05.2005 
 

I L SEGRETARIO 
  Dott.ssa  Luisa Orofino 

 
 


